京中字 [2013] 122 号                   王庆国  签发

关于印发《北京中医药大学临床教学基地评

估标准》的通知

校属有关单位：

为进一步加强北京中医药大学临床教学工作，规范临床

教学基地质量建设，优化完善临床教学基地的结构，提高临

床教学质量，我校将逐步开展对各临床教学基地的评估工

作。因此，我们特制定了《北京中医药大学临床教学基地评

估标准》，现将文件印发给你们，请遵照执行。

附件：北京中医药大学临床教学基地评估标准（试评版）

北京中医药大学

2013 年 7月 11日

校长办公室                       2013年 7月 11日印发

北京中医药大学临床教学基地评估标准

（试评版）

医院名称

隶属关系

医院类别

医院等级

                                    年    月    日

1

评分说明

（1）本基地评估表共设 7 项一级指标，25 项二级指标，临床学系为加分项，二级指标中有 16个带★的为核心指标。

二级指标评分采取百分制，总分为所有二级指标分数之和，满分为 2500 分+加分。

（2）直属附属医院：①优秀：2250 分以上；良好：2000～2249 分；合格：1750～1999 分；不达标 ：1750 分以下；

②核心指标 80 分以上为达标，达标率不低于 13项。

非直属附属医院：①优秀：2000 分以上；良好：1750～1999分；合格：1500～1749 分；不达标 ：1500 分以下；

②核心指标 70 分以上为达标，达标率不低于 11项。

     教学医院：①优秀：1750 分以上；良好：1500～1749 分；合格：1250～1499 分；不达标 ：1250 分以下；

                   ②核心指标 60 分以上为达标，达标率不低于 10 项。

（3）此表由考核小组专家进行评议、打分。

2

一级

评价

指标

二级评价指标 二级评价指标内涵 评价方式 赋分标准 得分

二级指标

得分

（百分制）

一级指

标得分
总分

医院级别项满分 25分：①三甲医院 25分；②三级医院

20分；③其它 15分。

基地项满分 25分：①住院医师规范化基地 25分；②其

它基地 20分；③无，得 0分。

特色科室项满分 25分：①特色科室 5个以上 25分；②

2-5个 20分；③2个以下 15分；④无，得 0分。

重点专科项满分 25分：①国家级重点专科 25分；②省

部级重点专科 20分；③地市级重点专科 15分；④无，

得 0分。

医师人数项满分 25 分：①中医类别执业医师总数占全

院执业医师总数达 70%者 25 分；②达 50%者 20 分；③

达 30%者 15分。

医师学历项满分 25分：①研究生学历占医师总数达 30%

者 25分；②达 15%者 20分；③达 5%者 15分。

医师职称项满分 25 分：①高级职称占医师总数达 30%

者 25分；②达 15%者 20分；③达 5%者 15分。

名老中医项满分 25分：①名老中医 5人以上 25分；②

3人以上 20分；③1人以上 15分。

发展规划项满分 50 分：未制定本科教学年度发展规划

的，缺少一年扣 10分。

3

二、

教

学

管

理

中有本科教学的工作

安排。

资料与原

始记录。
本科教学工作安排项满分 50 分：①连续四周院周会无

本科教学工作安排的，扣 5分；②连续八周院周会无本

科教学工作安排的，扣 10分。

细则与措施项满分 30 分：①无具体细则与措施的，缺

少一年扣 6分；②措施未落实的，缺少一年扣 6分；③

措施部分落实的，酌情扣分。

专项资金投入项满分 30 分：①专项资金未落实的，扣

30分；②专项资金部分落实的，缺少一年扣 6分。

教学奖励机制项满分 40 分：①对教学工作和教学管理

工作有明确的奖励机制，并落实得力，得满分 40 分；

②对教学工作和教学管理工作有明确的奖励机制，部分

落实，得 30 分；③对教学工作和教学管理工作有明确

的奖励机制，但未落实，得 15 分；④对教学工作和教

学管理工作无明确的奖励机制，得 0分。

列入日常工作项满分 25分：教学未列入医院日常工作，

扣 25分。

分管院领导项满分 25 分：未明确分管教学工作的院领

导，扣 25分。

教学工作会项满分 25 分：每学年未召开全院教学工作

会议，扣 25分。

教学行政检查项满分 25 分：每学期未开展教学行政查

房，扣 15分。

4

4.教学管理

机构★

有专设的日常教学、

学生管理机构，各级

人员岗位职责明确。

查阅相关

资料。
管理机构项满分 40分：①设有日常教学机构得 20分，

未设不得分；②设有学生管理机构得 20 分，未设不得

分。

岗位职责项满分 30 分：①教学、学生管理机构各级人

员岗位职责明确，得 30 分；②岗位职责分工不明确，

人员较少，扣 15分；③无岗位分工职责，不得分。

工作开展项满分 30 分：①工作开展顺利，能保质保量

完成，得 30 分；②工作开展迟缓，不能按时完成，酌

情扣 10-20分；③工作开展受阻，无法完成，不得分。

教学文件完整项满分 50 分：①教学文件齐全，针对医

院教学任务与特色制定，得 50 分；②教学文件齐全，

无特色，得 35-40分；③教学文件基本齐全，得 30分；

④教学文件零散，不完整，不高于 20 分；⑤无教学相

关文件，不得分。

教学文件分类项满分 50 分：①教学文件分类明确，类

别齐全，不低于 40 分；②分类基本明确，类别不全，

得 30-35分；③分类不明确，不高于 20分。

制度完善项满分 50 分：①制度齐全，及时修订的得满

分 50分；②主要的教学制度缺少一项扣 10分。

制度落实项满分 50 分：①主要教学制度连续五年全部

落实的得满分 50 分；②落实不好，缺少一项扣 5 分，

缺少一年扣 5分。

5

7.教研室★

开设中医临床教研

室。有教研室主任及

教学秘书，且主任、

秘书有明确的岗位责

任，完成中医类专业

的临床理论教学、临

床见习、临床实习、

毕业实习等工作，完

成教材编写、教学改

革等任务。每学期召

开教学主任会议，组

织集体备课，布置、

检查、总结教学。

查阅相关

文件、记

录、教材、

课题任务

书及现场

实 地 检

查。

教研室开设项满分 50 分：①开设与承担我校教学任务

相匹配的中医临床教研室，得满分 50 分；②每少开设

一个，扣 10分；③未开设，不得分。

岗位职责项满分 20 分：①设教研室主任、秘书，得 10

分；②主任、秘书岗位职责明确，得 5分；③每学期召

开教学主任会议，布置、检查、总结教学，不低于两次

集体备课，得 5分。

完成情况项满分 20 分：①承担中医类专业的临床理论

教学任务，课程计划、开课情况、教学进度、教学秩序

等完成较好得 10 分，一般得 6 分，较差不高于 3 分；

②承担临床见习、实习任务，课程计划、教学进度、教

学秩序等完成较好得 10分，一般得 6分，较差不高于 3

分。

教学研究项满分 10 分：①主编教材得 5 分，参编得 3

分，无不得分；②承担教学课题得 5分，参加得 3分，

无不得分。

参与项满分 50分：①学系主任单位 50分；②副主任单

位 40分；③委员单位 30分；④无，得 0分。

建设项满分 50分：①积极主动参与学系建设 40-50分；

②参与学系建设 30分；③未参与，得 0分。

6

1.教学用房

★

附属医院同时具备以

下条件：①教室总面

积不低于 120 m2，且

生均达到 2.28 m2；②

有满足 60 名以上学

生使用的多媒体教

室；③内外妇儿针灸

骨伤科有专用的示教

室，每间面积不少于

15m2。示教室有检查

床、观片灯、模拟教

具、挂图等。

教学医院同时具备以

下条件：①教室总面

积不低于 80 m2，且

生均达到 2.0 m2；②

有满足 60 名以上学

生使用的多媒体教

室。

现场实地

检查。 教室面积项满分 40 分：①满足教室面积所有要求，得

40分；②满足教室总面积而生均面积未达标，得 35分；

③满足教室生均面积而总面积未达标，得 30 分；④总

面积和生均面积都未达标，得 10-20分；⑤无教室，得

0分。

多媒体教室项满分 30 分：①多媒体教室可满足 60 名以

上学生使用，得 30 分；②满足 30 名以上学生使用，得

25 分；③满足 25 名以上学生使用，得 20 分；④满足

15 名以上学生使用，得 15 分；⑤无多媒体教室，得 0

分。

示教室项满分 30 分：①满足所有要求，得 30 分；②内

外妇儿针灸骨伤科均有专用的示教室，设施齐全，而面

积未达标，得 25 分；③内外妇儿针灸骨伤科均有专用

的示教室，而设施不齐全，得 25 分；④内外妇儿针灸

骨伤科仅部分有专用的示教室，设施齐全，缺少 1 个扣

3 分；⑤内外妇儿针灸骨伤科仅部分有专用的示教室，

设施亦不齐全，缺少 1 个扣 5 分；⑥无任何示教室，得

0 分。

实训基地规模项满分 50 分：①基地具备一定规模，面

积达标，并按教学功能模块分类，得 50 分；②面积达

标，未按教学功能模块分类，未充分利用，得 35 分；

③按教学功能模块分类，面积未达标，达标 80%得 40

分，达标 70%得 35 分，达标 50%得 25 分，达标 30%得

15 分；④面积未达标，未按教学功能模块分类，在③的

基础上扣 10 分；⑤无实训基地，得 0 分。

7

三、

教

学

设

施

理体系和制度。

附属医院实训基地面

积不少于 300 m2；教

学医院实训基地面积

不少于 120 m2。

实训基地管理项满分 50 分：①设专人负责，并有一定

的在编教师管理，具有完善的管理体系和制度，得 50

分；②兼职管理，具有一定的管理体系和制度，得 40

分；③兼职管理，管理体系和制度不完善，得 30 分；

④无人管理，无相关的管理体系和制度，得 0分。

学生宿舍项满分 40 分：①能满足 20 名以上学生住宿，

得 40 分；②能满足 10 名以上学生住宿，得 25 分；③

不能提供学生住宿，得 0 分。

宿舍条件项满分 30 分：①宿舍通风、照明好，生活设

施齐全，宿舍安全，得 30 分；②通风、照明好，生活

设施一般，宿舍安全，得 25 分；③宿舍通风、照明一

般，安全一般，得 15 分；④宿舍各项条件较差，无安

全隐患，得分不高于 10 分；⑤宿舍各项条件较差，并

存在安全隐患，得 0 分。

学生就餐项 30 分：①能满足学生日常就餐，并有清真

食堂，食品卫生条件达标，饮食种类丰富，得 30 分；

②基本满足学生日常就餐，但无清真食堂，食品卫生条

件达标，饮食种类较丰富，得 25 分；③基本满足学生

日常就餐，但无清真食堂，食品卫生条件达标，饮食种

类一般，得 15 分；④学生食堂条件较差，食品卫生条

件不达标，得分不高于 10 分；⑤无法满足学生日常就

餐，得 0 分。

藏书项满分 30 分：①藏书量不少于 5000 册，得 30 分；

②藏书量不少于 3000 册，得 15 分；③无藏书，得 0 分。

8

有学生借阅图书记

录；夜间开放；提供

上网服务，有电子期

刊检索系统。

阅记录。 开放项满分 40 分：①可供学生借阅，夜间开放，得 40

分；②可供学生借阅，但夜间不开放，得 30 分；③学

生不能借阅，得 0 分。

检索项满分 30 分：①提供上网服务，得 20 分；②有电

子期刊检索系统，得 10 分；③无，得 0 分。

电教设备项满分 50 分：①电教设备齐全，设备性能完

好，故障率低，得 50 分；②电教设备不齐全，基本设

备缺一项扣 10 分；③设备性能较差，故障率高，影响

正常使用，得分不高于 15 分；④无电教设备，得 0 分。

使用情况项满分 50 分：①电教设备使用方便，得 50 分；

②电教设备使用不方便，得 0 分。

临床教师人数项满分 50 分：①临床教师总人数完全达

到要求，得 50 分；②达到 80%要求，得 40 分；③达到

60%要求，得 30 分；④未达到 60%要求，得 15 分。

课堂教师人数项满分 50 分：①课堂授课教师人数完全

达到要求，得 50 分；②达到 80%要求，得 40 分；③达

到 60%要求，得 30 分；④未达到 60%要求，得 15 分。

学历学位项满分 30 分：①具有硕、博士学位的教师比

例完全达到要求，得 30 分；②达到 80%要求，得 20 分；

③达到 60%要求，得 18 分；④未达到 60%要求，得 10

分。

9

伍 副高级教学职称的教

师占临床教师比例≥

30%。

教学职称项满分 30 分：①具有教学职称的教师比例完

全达到要求，得 30 分；②达到 80%要求，得 20 分；③

达到 60%要求，得 18 分；④未达到 60%要求，得 10 分。

高级职称项满分 40 分：①具有正、副高级职称的教师

比例完全达到要求，得 40 分；②达到 80%要求，得 30

分；③达到 60%要求，得 24 分；④未达到 60%要求，

得 15 分。

师资建设项满分 30 分：有师资队伍建设规划与措施，

得 30 分；无，得 0 分。

青年教师培养项满分 30 分。①青年教师培养计划、培

养措施与活动；②配备专门导师；③青年教师培养性讲

课比例适当，有一定成效。以上三项都达标，得 30分；

缺少一项，扣 10分。

临床教师培训项满分 20 分：①连续三年每年定期组织

临床教师培训 2 次以上，得 20 分；②连续三年每年定

期组织临床教师培训 1 次，得 16 分；③近三年共组织

临床教师培训 3-5 次，得 12-15 分；④近三年共组织临

床教师培训 1-2 次，得 8-11 分；⑤近三年未组织临床教

师培训，得 0 分。

10

组织讲课比赛项满分 20 分：①连续三年每年组织临床

教师参加各类讲课比赛不少于 1 次，得 20 分；②近三

年共组织临床教师参加各类讲课比赛 1-2 次，得 15-18

分；③近三年未组织临床教师参加各类讲课比赛，得 0

分。荣获校级以上讲课比赛等奖项者，每项加 5 分。

教材建设项满分 40 分：①近三年共主编（含副主编）

教材不少于 5 部，得 40 分；②近三年主编（含副主编）

教材不少于 2 部，得 35 分；③近三年主编（含副主编）

教材不少于 1 部，得 30 分；④近三年参编教材不少于 5

部，得 24 分；⑤近三年参编教材不足 5 部，得 18 分；

⑥近三年无教材编写，得 0 分。

教学论文项满分 30 分：①近三年共发表教学类论文不

少于 20 篇，得 30 分；②近三年共发表教学类论文不少

于 15 篇，得 24 分；③近三年共发表教学类论文不少于

10 篇，得 21 分；④近三年共发表教学类论文不足 10 篇，

得 18 分；⑤近三年共发表教学类论文不足 5 篇，得 10

分；⑥近三年无教学类论文发表，得 0 分。

教育教学课题项满分 30 分：①近三年共承担教育教学

类课题不少于 5 项，得 30 分；②近三年共承担教育教

学类课题不少于 3 项，得 24 分；③近三年共承担教育

教学类课题不少于 1 项，得 18 分；④近三年无教学类

课题，得 0 分。

11

五、

质

量

控

制

1.教学计划

实施★

按照教学大纲的要求

制定具体的教学实施

工作计划，教学进度

表、临床课课程表、

实习轮转表，并能认

真落实。

查 阅 资

料、召开

师生座谈

会。

教学安排项满分 50 分：①连续五年教学安排细致完整，

得 50 分；②连续三年教学安排细致完整，得 45 分；③

教学安排细致完整但缺少连续性，得 40 分；④连续三

年教学安排基本完整，得 40 分；⑤教学安排基本完整

但缺少连续性，得 35 分；⑥教学安排不完整有缺失也

缺少连续性，得分不高于 30 分；⑦无教学安排，得 0

分。

教学实施项满分 50 分：①连续五年教学安排认真落实，

得 50 分；②连续三年教学安排认真落实，得 45 分；③

教学安排认真落实但缺少连续性，得 40 分；④连续三

年教学安排基本落实，得 40 分；⑤教学安排基本落实

但缺少连续性，得 35 分；⑥教学安排落实较差也缺少

连续性，得分不高于 30 分；⑦教学安排未落实，得 0

分。

课前准备项满分 30 分：①教案设计合理，切合教学大

纲；②内容丰富；③层次清晰；④重点难点突出；⑤PPT

制作精良；⑥教材选用恰当。每项 5 分，共 30 分。单

项全部达到要求，得 5 分；达到 80%要求，得 4 分；达

到 60%要求，得 3 分；未达到 50%要求，得 0-2 分。

课堂讲授项满分 40 分：①讲授内容娴熟，语言生动、

流畅；②层次清晰，概念准确；③重点难点突出；④临

床经验丰富，理论联系实际；⑤教学方法多样，互动性

强；⑥语速适中，表述流畅，教态自如；⑦板书设计合

理；⑧时间安排合理。每项 5 分，共 40 分。单项全部

达到要求，得 5 分；达到 80%要求，得 4 分；达到 60%

要求，得 3 分；未达到 50%要求，得 0-2 分。

12

教学效果项满分 30 分：①督察组专家听课检查评分；

②同行评教；③学生评教。每项 10 分，共 30 分。单项

全部达到要求，得 10 分；达到 80%要求，得 8 分；达

到 60%要求，得 6 分；未达到 50%要求，得 0-5 分。

教学查房项满分 20 分：坚持由主治医师以上教师每周

为实习医生进行一次教学查房，能结合病例展开深入讲

解与讨论，正确引导学生进行科学的临床思维。①主治

医师以上教师查房；②坚持每周；③教学查房；④病例

讲解。每项 5 分，共 20 分。全部达标，得 5 分；部分

达标，得 3分；无，得 0分。

病例讨论项满分 20 分：病区每两周为实习学生组织一

次由主治医师以上主持的教学病例讨论。病例资料准备

充分，学生有发言稿，讨论过程有书面记录。①主治医

师以上教师主持；②坚持每两周；③病例资料准备充分；

④病例讨论热烈，学生发言积极。每项 5分，共 20分。

全部达标，得 5分；部分达标，得 3分；无，得 0分。

科内讲座项满分 20 分：病区每两周为实习学生组织一

次小讲座。教师有讲课课件，内容符合教学大纲和教材

要求，并密切结合临床。①科室临床医师；②坚持每两

周；③讲座内容切合大纲并结合学生临床实习需要；④

有讲课课件。每项 5 分，共 20分。全部达标，得 5分；

部分达标，得 3分；无，得 0分。

13

病历书写项满分 20 分：学生病历书写认真、清晰、完

整，教师修改认真、全面、正确、无遗漏。①学生病历

书写；②教师病历修改。每项 10分，共 20分。单项全

部达到要求，得 10 分；达到 80%要求，得 8 分；达到

60%要求，得 6 分；未达到 50%要求，得 0-5 分。

技能操作项满分 20 分：学生临床技能操作规范，手法

正确；指导教师正确引导，及时纠正学生的错误操作。

①学生操作；②教师指导。每项 10分，共 20分。单项

全部达到要求，得 10 分；达到 80%要求，得 8 分；达

到 60%要求，得 6 分；未达到 50%要求，得 0-5 分。

1.实际开放

床位数

附属医院实际开放床

位达到 500 张；教学

医院实际开放床位达

到 300 张。

查阅相关

文件、记

录及实地

检查。

①基本达到要求，得 100 分；②达到 90%要求，得 75-90

分；③达到 80%要求，得 60-74 分；④未达到 80%要求，

得 60 分以下。

2.主要科室

设置

科室设置齐全。附属

医院内、外、妇、儿、

针灸、推拿、骨伤科

病床床位数应占全院

病床的 70%以上。

查阅相关

文件、记

录及实地

检查。

①基本达到要求，得 100 分；②达到 90%要求，得 75-90

分；③达到 80%要求，得 60-74 分；④未达到 80%要求，

得 60 分以下。

3.医技科室

有放射、超声、心电

图、生化检验 4 个医

技科室；至少两科有

副高级专职技术职称

的专职人员。

查阅相关

文件、记

录及实地

检查。

①基本达到要求，得 100 分；②达到 90%要求，得 75-90

分；③达到 80%要求，得 60-74 分；④未达到 80%要求，

得 60 分以下。

14

七、基地发展

设想

阐述对本临床教学基

地今后教学发展的规

划与设想，尤其是针

对北京中医药大学教

育教学方面的发展建

议。

查阅相关

举措。
①思路清晰；②措施得当；③可行性好；④正在落实中。

每项 25 分，共 100 分。单项全部达到要求，得 100 分；

达到 80%要求，得 75-90 分；达到 60%要求，得 60-74

分；未达到 50%要求，得 0-50 分。

专家签字：